Hoc enim bonū, & acceptum est corā Salvatore nostro Deo, qui vult omnes homines saluos fieri. Et loquitur ibi Augustinus de precationib⁹, quas adhibet frequenter Ecclesia in celebratione Sacramentorum. Clem. lib. 8. Constit. Apostolica, cap. 17. Similiter docet Apostolos sacrificium Eucharistiae pro sui temporis regibus obtulisse. Sic enim orat ex eorum doctrina: Reges custodi in pace, Magistratus in iusticia, Mundum in prouidentia omnipotenti, bellicosas nationes mansuefac. In lege veteri sacrificabatur pro vita regis Darij, & filiorum eius primo Esdræ 6. Et in 2. Machab. 3. pro salute Eliodori Gentilis.

Sed profecto nihil horum perspicuè satis ostēdit, Ecclesiam olim sacrificare solitam fuisse pro Paganis, & Infidelibus. Illud certè multo verisimilius est, Missam, qua nunc vitur Ecclesia, ab Apostolis, & primis, qui eos deinde secuti sunt, patribus acceptam fuisse: nec tamen eam nunc offert nisi pro omnibus Orthodoxis, & Catholicæ fidei cultoribus. Concilium Tridentinum sess. 22. cap. 2. & 6. docet offerri Missam pro omnibus fidelibus viuus, & defunctis. Chrysostronus verò, & Augustinus *supradictis in locis* solum testantur, Ecclesiam in Missæ sacrificio orare pro Regibus, etiam impijs, & alienis à Fide, iuxta Apostolum 1. ad Timoth. 2. *Obsecro primum omnium fieri.* &c.

Sed de hoc quæstio non est, an precationes in Missa fundi queant pro Infidelibus: nam totum, quod fit in Missa Officiū cōstat ex Missa Catechumenorum, & oblatione, ac sacrificio fidelium, & gratiarum actione post sacrificiū expletum. Dubium esse nulli debet, Ecclesiam in Missa Catechumenorum, quæ fidelium Missam, & sacrificiū præcedebat, pro Infidelibus orare consueuisse, ac fortassis etiam absoluto, & finito fidelium Missæ sacrificio pro omnibus, etiam impijs gentibus. Ecclesia itē in die Parafceus publicè precatur pro Paganis, & pro Iudæis, vt à suo errore, & perfidia reuocentur.

Verū hic tota quæstio est an aliquando Ecclesia Missam, & sacrificiū pro Infidelibus obtulerit, quod sanè non constat. Nam Augustinus loco ante producto, apertè testatur precationes offerri pro omnibus in celebratione Sacramentorum, antequam illud, quod est in Domini mensa, incipiat consecrari. At licet Tertullianus dicat: *sacrificamus, pro salute Imperatoris*, videtur tamen verbū sacrificandi latius sumpsisse pro eo quod fit in Missa, qualis est tota Catechumenorum Missa. Nā idem quoque Tertul. ad Scapulam c. 30. *Inuocamus*, inquit, *Deum æternum pro Imperatoribus*: & superiore illo, quem protulimus loco, postquam dixerat: *sacrificamus pro salute Imperatoris*: subiungit: id præcepit Dominus pura prece.

Ad ea verò, quæ sunt initio obiecta, respondeo Christum obtulisse sacrificiū, hoc est, seipsum in Cruce pro omnibus in vniuersum: nam erat sacrificiū eius ad redimendos omnes; at sacrificiū Missæ incruentum offert Ecclesia tāquam commune totius Societatis fidelium sacrificiū, ac Symbolum, ac proinde illud fidelium Missam appellat. De secundo, non negamus, Ecclesiam saluti omnium intendere: sed id partim facit precationibus suis, partim sacrificijs oblationibus: his quidem pro fidelibus, illis verò pro omni-

bus in vniuersum, etiā Gentilibus. De tertio verò, in die Parafceus orat Ecclesia pro Paganis, & pro Iudæis, vt prædixi: vnde negari nō potest, quin eadem Ecclesia olim, & nunc precetur sæpè Deum generatim pro omnibus, imò etiam preciatim pro Gētib⁹, & Iudæis: sed in die Parafceus hostiam non consecrat, sacrificiū non offert, tantum sumit hostiam pridè consecratam.

Secundò Queritur, An liceat Sacerdoti Missam offerre pro Catechumenis nondum per Baptismum renatis? Hæc inde existit quæstio, quòd Ecclesia sacrificat pro omnibus fidelibus viuus, & mortuis: at Catechumeni Christi fide, imò etiā aliquando charitate sunt prædici. Pro altera verò parte facit, quòd Catechumeni nondum sunt Sacramentorum particeps, ergo nec Missæ sacrificij: Deinde, olim Catechumenis solum fas erat in templo adesse, dum eorum Missa celebrabatur: qua finita, publica voce Diaconi, idem excluderentur à templo. Sunt qui sentiūt, Ecclesiam pro Catechumenis olim sacrificare solitā fuisse: quòd nituntur ex Chrysostrono, & Cælestino *locis supra citatis* confirmare, dicentibus Sacerdotes publicè orare pro Catechumenis; & ex Clemente, qui testatur Apostolos docuisse, vt pro Catechumenis in sacrificio Eucharistiae preces funderentur: & ex libello, qui dicitur Ordo Romanus, vbi describitur scrutiniū tertium, quòd agitur feria quarta post quartam Dominicam in Quadragesima, & instituitur Missa propria pro Catechumenis. Deinde, in ea parte Missæ, quæ dicitur: *Intra actionem*, in illis verbis: *Hanc igitur oblationem seruitutis nostræ*, expressim additur, eam pro Catechumenis offerri.

Alijs tamen probabilius videtur, Missam, quæ olim vocari solebat fidelium, & quæ constat consecratione, & oblatione, & sumptione corporis, & sanguinis Domini, nunquam vlti, & more Ecclesiæ pro Catechumenis oblatam fuisse. Nam appellatione fidelium in ea Missa, intelliguntur ij, qui sunt ad Christum per Baptismum adiuncti, Catechumeni verò nondum Baptismo initiati, intra Ecclesiæ gremium non continentur.

Ad id verò, quòd ex Patrib⁹, & ordine Romano adferebatur, respōdeo, eos tātummodo loqui de Missa Catechumenorum, & de ijs, quæ in ea celebrabantur, quales erant precationes multæ publicæ. Et in altera parte Missæ, sic dicta, *intra actionem*, nequaquam dicit Ecclesia se sacrificiū offerre pro Catechumenis nondum Baptismo, & Christianæ Religionis professione initiatis, sed pro ijs, inquit, quos regenerare dignatus ex aqua, & Spiritu sancto: ergo pro Catechumenis iam per Baptismum renatis.

Tertio Queritur, An fas sit Sacerdoti Missam offerre pro Schismaticis, Hæreticis, & ijs Catholicis, qui Excommunicationis maioris vinculo tenentur obstricti, & sunt nominatim denunciati, vel notorij Clerici percussores: nam olim Ecclesia videtur etiam pro hisce hominibus orasse, sacrificasseq; . S. Clemens loco citato ait, Apostolos id docuisse, videlicet, vt in sacrificio Missæ precaremur pro ijs reducendis ad Fidem, qui in errore versantur: & in Liturgia S. Iacobi Apostoli expressim oratur pro extirpatione hæresum: in Liturgijs item S. Basilij, & S. Chrysostromi offeruntur

preces

nominatim pro erratibus, vt à suis erroribus reuocentur; & alibi Chrylostomus, loco etiam supra citato, docet Sacerdotes publicè precari pro Hæreticis, & Schismaticis. Id quoque perspicuè testatur Cælestinus Papa: vt supra dixi. Respondeo, ex cap. Sacris, & cap. A vobis secundo, de sentent. excomm. apertè colligi, non licere Sacerdotibus Missam offerre, aut in ea publicè pro huiusmodi excommunicatis orare, quoniam eos Ecclesia suis communibus precibus, ac suffragijs priuat, & arcet ab omni confortio, & conuictu piorum. Olim, quidam inquit, fortassis Hæretici, & Schismatici ipso iure, maioris excommunicationis poena affecti, & damnati non erant, ac proinde mirum non est, quòd in Patrum Liturgijs publicè pro ipsis preces funderentur: præsertim cum huiusmodi preces, eo tenderent, vt ipsi resipiscerent, & suis erroribus depositis, & abiectis, ad Fidei veritatem reducerentur. Cæterum, licet olim essent etiam excommunicationis maioris vinculo obstricti, poterat Ecclesia pro illis orare, qua etiam ratione nunc in die Parafceus publicè pro Hæreticis, & Schismaticis orat.

Quæstio tamen est, an in lethale peccatum incurrat, qui pro ijs, qui sunt maioris excommunicationis vinculo obstricti, & denunciati, Missæ sacrificium offert, non quidem publicè, id enim omnino est interdictum, sed priuatim, ita vt Sacerdos animo tantum, & voluntate, cum eis Missæ sacrificium cõmunicet? Negat Ledesmi. 4. q. 23. ar. 1. Sed alij probabilius affirmant: quonia Ecclesiæ præceptum, quo verat, ne quis pro ipsis sacrificet, datum est de re graui. Sed quid dicendum, si Sacerdos, dum generatim pro omnibus fidelibus sacrificium facit, & offert, voluntatem suam ad excommunicatos fideles extendat. Silu. excommunicatio. 1. nu. 2. ait id esse licitum facere, sic Tabie. excommunicatio. 1. nu. 5. Armil. excommunicatio. 1. nu. 9. ex S. Thoma.

Quæres, an si excommunicatus per veram cordis poenitentiam resipuerit, & nondum sit ab excommunicationis vinculo absolutus, liceat pro eo sacrificiũ offerre? Ledesmi in 4. q. 23. ar. 1. opinatur, peccare quidem Sacerdotem pro eo offerentem, sed sacrificium oblatum esse ei fructuosum, cum ille iam sit gratiæ Diuinæ restitutus. Sed contra alij opinati sunt, ei sacrificium, vt satisfactorium nõ prodesse ad remissionem poenarum, quæ peccatis debentur: Nam etsi in Dei gratiam redierit, adhuc tamen est excommunicatione diuinctus, in qua quamdiu persistit, communium Ecclesiæ fructuum, & bonorum capax non est. Ita Sotus, in 4. d. 22. q. 1. ar. 1. Attamen alij quibusdam prima opinio visa est probabilior, quæ ante Ledesinam videtur fuisse quoq; Ricardi in 4. dist. 18. ar. 2. q. 2. & Antonini. 3. p. sit. 24. cap. 76. quam etiam sequitur Nau. de orat. cap. 19. num. 68. & in Manua. cap. 27. num. 36. & à qua Couar. in cap. Alma mater. p. 1. §. 6. num. 4. minimè discessit. putant enim isti auctores nequaquam Ecclesiæ mentem esse, vt excommunicatus, qui est per idoneum peccati dolorem Deo reconciliatus, communium Ecclesiæ bonorũ participes non sit, quamdiu per ipsum non fiat, quominus excommunicationis vinculo soluat. Et certè hæc sententia est valde probabilis, vt quæ mitior, & benignior est. Oppones id, quod habetur in cap. A vobis secundo, de sent. ex-

comm. videlicet excommunicatum, quamuis per poenitentiam de suo peccato dolentem, nondum tamen ab excommunicatione solutum, à confortio, & conuictu piorum remotum esse: quia quibus, inquit Pontifex, viuus non communicamus, nec mortuis communicare debemus. Respondet, in eo cap. solum significari, talem excommunicatum Ecclesiæ absolutione indigere: nihil verò ibi dici, sit capax, nec ne bonorum, & fructuum Ecclesiæ.

Si quæras, an Sacerdoti liceat offerre Missæ sacrificium speciatim quidem, sed secreto pro huiusmodi excommunicato. Nauarrus, & Couarruias locis citatis sentiunt licere Sacerdoti id facere, quia Ecclesia verisimiliter creditur id non prohibuisse, dummodo publicè non fiat, nec expressim, & nominatim pro eo excommunicato offeratur sacrificium Missæ. Sotus, & Ledesmius negant licitum esse, id facere: primum est probabilius. Quæres quoque, an Sacerdos in Canone Missæ, dum submissa voce occultam cõmemorationem facit amicorum, tuto absque villo peccato queat etiam excommunicati meminisse, & pro eo Deum precari? Id quidam opinantur Sacerdoti minimè licere facere, sic docent Sotus, & Ledesmius locis supra citatis, inde permoti, quod tota eiusmodi viuorum commemoratio fiat nomine Ecclesiæ.

Si illis obijcias Sacerdotem tuto posse priuatim suo nomine pro excommunicato precari. Respondent illi, Ecclesiã non prohibere, ne quis pro excommunicatis priuatim oret; sed iure præcipere, ne id præstet in Missa; aut saltem, ne dum viuorum mentionem facit, pro quibus sacrificiũ offert, excommunicatos cõmemoret, aut pro ipsis preces effundat. Alij tamen probabilius, & verius esse oppositum arbitrantur: quoniam eiusmodi precatio fit priuato nomine, & auctoritate Sacerdotis; & Ecclesia solum vetat Missam, aut publicas preces, & quæ nomine ipsius funduntur, offerri pro excommunicatis; nunquam tamen imperat ne in Missa priuato suo nomine Sacerdos pro excommunicato precetur. Sic Angelus in verbo. Missa. nu. 51. Silu. excommunicatio. 1. nu. 2. & in verbo. Missa. 1. nu. 5. Tabie. excommunicatio. 1. num. 5. Nauar. de oration. cap. 19. nu. 71. & Couar. in cap. Alma mater. p. 1. §. 6. num. 4. & Maiol. de irregularitate lib. 3. cap. 25. num. 3. quorum ego sententiæ libètius quoq; subscribo. Neque enim id vnquã prohibuit Ecclesia. Si quæras vltimo, an fas sit Sacerdoti sacrificium offerre pro excommunicato occulto, qui non est denunciatus, nec est notorius Clerici percussor. Nauar. in Manua. cap. 27. num. 36. videtur insinuare fas esse: quia huiusmodi excommunicatum vitare non cogimur. Sed videtur aliud esse, hoc est, excommunicatum non esse vitandum, aliud esse pro illo orandum, vel sacrificandum: nam primum conceditur ob commune bonum aliorum, qui non sunt excommunicati, sed secundum est in bonum ipsorum excommunicatorũ, & Ecclesia videtur eos huiusmodi bono, & cõmodo excludere: quare dubia in hac parte videtur esse sententia Nauarri.

Quartò Quæritur, An pro mortuis sacrificiũ Missæ sit offerendum? Negant Hæretici; quamuis fateantur, vsum, & morem Ecclesiæ fuisse, vt in

Missâ fiat mortuorum commemoratio, qua supplicatur Deo, vt mortuos, Sanctorum cœtui in æterna felicitate coniungat. At verò constans est, & firma, ac certa Catholicorum sententia, non solum pro mortuis preces offerri, sed etiâ ipsum sacrificium, idque contra Hæreticos sacrum Cœcilium Tridentinum, definit *sess. 22. c. 2.* & censetur hæc esse Apostolorum traditio, vt ex veteribus Ecclesiæ patribus colligitur. Dionysio Areopag. Cypriano, Athanasio, Tertulliano, Nysseno, Chrysostomo, Ambrosio, Epiphano, Augustino, & alijs, & in Liturgijs sanctorum Patrum, Iacobi Apostoli, Basilij, Chrysostomi satis aperte legimus commemorari in Missâ defunctos, & Deo pro ipsis supplicari, & sacrificium, & oblatione fieri. Sed cum multa sint mortuorum genera, disputandum est, pro quibus mortuis fas sit Sacerdotibus Missâ sacrificium offerre, quod sequentibus quæstionibus explicabo.

Quintò Quæritur, An pro sanctis cœlestis patriæ ciuibus, qui æterna felicitate potiuntur, sacrificari iure possit? Exploratum est omnibus, pro ijs minime sacrificium offerri ad delictorum expiationem, aut pœnarum remissionem, aut gratiæ, vel sempiternæ felicitatis, & gloriæ incrementum. Hoc sensu verum est illud, quod passim in ore fidelium versatur: Iniuriam facit Martyri, qui orat pro Martyre. Deinde, pro certo, & comperto habetur, in Missâ fieri Sanctorum mentionem, vt eorum exemplo, & imitatione, viui ad bonam vitæ frugem excitentur, & vt Deus viuos cum illis in patria cœlesti, consociet. Nec non illud est certum, eos commemorari, vt pro eorum victoria, & rebus præclare, & feliciter gestis Deo gratias agamus, ac vt ipsi de hac gratiarum actione lætentur: atque hoc ipsum dicitur cedere in eorū gloriam, aduentitiâ scilicet, & extrinsecam. Id postremò ab omnibus conceditur, Sanctis ciuibus in cœlo regnantibus sacrificium minime offerri, sed soli Deo. Ergo illud tantum in præsentia discutendum nobis est, An sancti commemorentur in Missâ, vt inuocentur, honorentur, & colantur à nobis: hoc enim Hæretici pernegant, & Catholicos calumniantur, quod Sanctos in Missâ inuocent, colant, & venerentur.

Ceterum perpetuò semper in Ecclesia receptum est, vt hæc ratione Sancti commemorentur in Missâ. Etenim S. Basilij in Liturgia, post consecrationem meminit Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, & Martyrum: vt assiduas, inquit, tibi pro nobis preces offerant: vt quando nobis ipsi parum fidimus, memoria, & legatione illorum protecti, per eos ad te audeamus accedere. Et Cyrillus in Catechesi V. Mytagogica: *Cum sacrificium, ait, offerimus, mentionem facimus eorum, qui dormierunt Sanctorum, vt Deus illorum orationibus preces nostras suscipiat.* Chrysostomus item in Liturgia: *Sanctorum, inquit, Apostolorum, & Sancti huius, cuius memoriam facimus, & omnium Sanctorum tuorum supplicationibus respice nos Deus.* Augustinus: *Ideo ad ipsam mensam non sic Martyres commemoramus, quemadmodum alios, qui in pace requiescunt, vt videlicet pro ijs oremus, sed magis, vt ipsi pro nobis presententur.* Obijcies, Cyprianū dicentem sic, lib. 3. Epist. 62. & lib. 4. Epist. 5. *Laurētius, & Ignatius in castris & ipsi quondam secularibus militantes, sed veri, & spirituales Dei milites, dum Diabolū Christa confes-*

sione prosternunt, palmas à Domino, & coronas illius passione meruerunt: sacrificia pro eis semper, vt ministri, offerimus, quoties Martyrū passiones, & dies anniuersaria commemoratione celebramus. Græcorū quoque Liturgia sic habet: *etiam offerimus tibi pro omnibus qui a seculo tibi placuerunt Sanctis.* Respondent quidam in hunc modum. Cum Cyprianus dicit se pro eis sacrificia offerre, nihil aliud significare videtur nisi, pro eorum patrocinio inuocando sacrificiū se facere, & offerre, vel, pro eis, id est, pro eorum victoria gratias agendo, siue pro eorum cultu, & honore. Ceterū alij rectius, meo quidem iudicio respondent, Cyprianū mentem esse, pro eis, id est, pro eorum commemoratione: nā in alia Epistola scribit ad Presbyteros, & Diaconos fratres, vt ei significet, quinam ad immortalitatem glorioso mortis exitu transeunt: vt celebrentur, inquit, hic à nobis orationes, & sacrificia ob commemorationes eorum. Cyrillus quoque Hierosolymitanus in Catechesi, verba illa in Missâ Græcorum: *Etiā offerimus tibi pro omnibus, qui a seculo tibi placuerunt sanctis, sic interpretatur: Hoc sacrificiū tibi offerimus, vt memores simus primum eorum, qui dormierunt Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrū, vt Deus orationibus, & intercessionibus eorum nostram precationem suscipiat.*

Obijcies insuper, hostiam, quæ offertur in Missâ, per se sufficere ad omnia bona impetranda, ergo non est, quod sanctorum Martyrum patrocinium imploremus in Missâ. Respondet, per se quidem hostiam sufficere, cum sit corpus, & sanguis Domini; at nihilominus Sanctorum patrocinium inuocamus, quia voluit ipse Christus Dominus, vt Sancti honorarentur, & colerentur, & inuocarentur à nobis.

Sextò Quæritur, An Missâ pro mortuis apud inferos perpetuò supplicio damnatis? Fuit veterum quorundam sententia, illis prodesse hostiam illam salutarem, non quidem ad pœnæ remissionem, quæ est in perpetuum duratura; sed ad eam pœnam ex maiori patientia sustinendam, ac vt tolerabilior sit eorum damnatio. Sed vna est omnium Theologorum sententia, hostiam illis planè fructuosam non esse, nec fas esse eam pro illis offerre.

Duo tamen, aut tria nobis obijci possunt. Primum ex Augustino dicente in *Enchir. c. 109.* Ecclesiæ sacrificijs & suffragijs mortuos iuari, vt vel plena sit eorū remissio, vel tolerabilior eorum damnatio. Idem alibi ait, videlicet lib. 1. de *Origine anime. c. 9. & 10. & lib. de cura pro mortuis agenda. c. 1.* sacrificiū esse pro omnibus baptizatis, mortuis, & oblationes sacrificiorum quibusdam prodesse defunctis, vt illorum tolerabilior fiat damnatio. Sanctus quoque Gregorius in *Dialogis lib. 4. c. 55.* refert, fuisse quendam religiosum, qui contra votū Paupertatis factum, furto pecunias abstrulerat, quod cū Gregorius resciuisset, imperauit Fratribus, vt illū mortuum vna cū pecunijs in sterquilinio sepelirent, dicentes, Pecunia tua tecum sit in perditionem: & tamen elapsis triginta diebus, eisdem fratribus præcepit, vt per alios triginta dies continuos pro eo sacrificia faceret, quibus exactis, Gregorio est diuinitus patefactū, eiusmodi mortuorum sacrificiorū subsidio liberatum fuisse. Respondet, in primis quicquid dicat Glossa in c.

Quos citat Durā. lib. 2. de ritib. Eccl. cath. c. 43.

In cap. cū Mattha. de celebr. Missarū.

In 4. d. 40.

Tempus.

Tempus. 13. 7. 2. Augustinum, damnationis nomine tantum intellexisse ignis purgatorij pœnâ: sic enim vñtato more dicimus fontes dâri ad carcerem, ad metalla, ad bestias, ad exiliû; quamuis alioqui condemnatio perpetua nō sit. Deinde ad id, quod ex Gregorio refertur, respōdeo eū Monachum ad vitæ exitum de suo peccato doluisse, idque Gregorium cognouisse: iussisse tamen eum in sterquilino sepeliri, ad aliorum exemplum, & terrorem: quam sepulturam Gregorius voluit, vt perditionem vocarent, quamuis ad tempus tantummodo futuram; & ideo præcepit, vt pro eo sacrificaretur: nouerat enim eum purgatorias pœnas sustinentem, fore sacrificiorum merito liberandum. Deinde obijciunt id, quod Ecclesia in Missa funebri pro mortuis precari solet; videlicet, vt mortui liberentur de profundo lacu, de pœnis Inferni; & de ore leonis, ne absorbeat eos Tartarus, ne cadant in obscurum tenebrarum: sed signifer Sanctus Michaël representet eos in lucē sanctam, & in sinu Abrahæ: hæc enim nequeunt intelligi commode de his, quorū leues noxæ igne purgatorio expiantur, & maiorum criminū pœnæ remittuntur: intelliguntur ergo de ijs, qui dântur ad Inferos perpetuò cruciâdi. Respōdeo, ea Ecclesiæ verba posse multipliciter explicari, vt statim apparebit. Illud in præsentia dixisse sufficiat, eiusmodi non habere locum in ijs, qui sunt perpetuis iam supplicij condemnati.

Tertiò obijciunt id, quod habetur 2. Machabæorum 12. vbi narratur iussu Iudæ Machabæi, oblata fuisse sacrificia pro ijs, qui in bello ceciderant, & tamen ibidem dicitur, eos ob sua peccata ab hostibus fuisse prostratos: Inuenerunt, ait Scriptura, sub tunicis interfectorum, de donarijs idolorum, que apud Iamnam fuerant, à quibus lex prohibet Idolos. Omnibus ergo manifestum factum est, ob hæc causam eos corruisse: & omnes intellexerunt iustum iudicium Domini, qui occulta fecerat manifesta, ergo erant perpetuò apud Inferos damnati. Respondeo, eos ob sua quidem peccata in bello deuictos perijisse; sed in vitæ fine de suis illi peccatis doluerunt, ac proinde pro illis sacrificatum est ad pœnarum, non autem culpam remissionem.

Septimò Queritur, An Missarū sacrificia profint paruulis, cum solo originali peccato deudentibus? Quæstionem hanc mouet id, quod tradit Augustinus locis superiori quæstione citatis: Mortuos alios esse valde malos, alios valde bonos: alios nec valde malos, nec valde bonos: Et prima duo genera mortuorum, sacrificijs non iuari tertium autem genus multū iuari. At huiusmodi paruuli videtur esse ij, qui nec valde mali, nec valde boni sunt, cum nec inter eos numerentur, qui ad cælestem iam patriam peruenerūt, nec inter eos, qui perpetuò damnantur apud Inferos, eo quod nullā culpam sua voluntate ad miserunt, ac proinde sunt mediocriter boni. Constans est Theologorū in 4. d. 45. opinio, nihil eiusmodi paruulis sacrificia prodesse, eo quod eū originali peccato hac vita functi in tenebris iaceat sempiternis. Eos verò, qui purgatorio igne mundantur, August. appellauit, nec valde bonos, nec valde malos quasi diceret, nec perpetuā superi felicitatē adeptos, nec ad supplicia inferorū æterna dântos.

Octauò Queritur, An Missa profint ijs, qui pœnas purgatorias sustinent? Cōmunis est omnium Theologorū doctrina, in 4. d. 45. huiusmodi Mortuos intelligi, quando Ecclesia pro ijs, qui obiere sacrificat: nam eorum leues, & veniales culpæ, quæ nondum in hoc sæculo condonatæ fuerunt, post hanc vitam remittuntur, & pœnæ etiam temporales grauiorum criminum abolerentur: quare tales mortui, & Ecclesiæ precibus, & sacrificijs in vtroque iuuantur. Porro Mortuis prodesse Missarum sacrificia, doctrina est Patrum omnium, & Conciliorum, quorum testimonia, & decreta citat Durandus lib. de ritibus Ecclesiæ, Cathol. 2. ca. 43. Obijciens, vñm Ecclesiæ Deo supplicatis pro mortuis, vt eos de profundo lacu liberet, ac de pœnis inferni, &c. quæ locum non habent in ijs, qui pœnas purgatorias persoluunt. Deinde, Ecclesia certissime nouit animas corporibus exutas, & igne purgatorio detentas, tandem cælestes sedes consecuturas: quomodo ergo Deum precatur, vt eas Sanctus Michaël representet in lucem sanctam, & in sinu Abrahæ, & vt mortui ad vitam reuocati, Sanctorum consortio aggregentur? Quidam Catholici fatentur hæc, & alia huiusmodi in Officijs Ecclesiasticis, dici non tam proprie, & verè, quam piè, & Religiose, quibus quāuis parum cum veritate congruentibus Ecclesia suum in mortuos quem gerit, piū affectū ostendit. In his ergo non tā id, quod dicitur, quā animus dicentis expenditur. Sed certè non est, quod dicamus aliquid in Ecclesia piè solum, & nō verè dici; neque enim Ecclesia falsi aliquid per errorē decepta publicè decantat, aut tradit, absit hoc ab ea, quam Apostolus appellat columnam, & firmamētum veritatis. Longè verius ergo est, quod alij tradiderunt, prædicta verba, aut per metaphoram accipi, vt solent plurima in scripturis contenta, aut in Missis, quas Ecclesia pro ijs, qui decesserunt è vita, offert, Deo supplicari generatim, nō solum pro ijs, qui iam ex hac vita migrarunt, sed etiam pro ijs, qui in extremo vitæ periculo constituti iam iam morte obituri videtur. Orat igitur Ecclesia Deum, vt Missarum sacrificijs placatus liberet eas animas, quarū pœnæ igne purgatorio exoluuntur. Expendamus singula verba, & breuiter explicemus. *A pœnis, inquit, inferni, id est, A purgatorio igne, qui idem prorsus esse perhibetur, atque ignis Inferni. Et à profundo lacu, A carcere nimirum sub terram abdito, vbi detentæ expurgantur animæ piorum. Ne absorbeat eas Tartarus, Hoc significat: ne amplius, & diutius eas profundi illius carceris caueant, & vincula remorentur, nec inferni pœnæ tanquam fauces quædam belluæ immanis, sæuæ, ac truculentæ detineant. Ignem purgatorium, cum sit idem, qui ignis Inferni, appellat Ecclesia Tartarū. Nec cadant in obscurum. Vult dicere: Ne post hoc sacrificium factum, & oblatum permittas adhuc eas in obscuris terræ carceribus cruciari, & quasi denudò in purgatorias pœnas incurrere. Sed signifer Sanctus Michael representet eas in lucem sanctam. Sensus est: Fac, vt per hoc sacrificium pœnas debitas in totum exoluant; ac proinde eas plenè mundatas Michael sistat in patria cælesti, quæ finis Abrahæ vocat Ecclesia, id est locum, vbi iusti post huius vitæ finem excipiuntur. Vel eiusmodi verba*

dicuntur de ijs, qui in extremum vitæ periculum deueniunt, quibus singula verba iam hæcenus exposita non ineptè conueniunt.

Nonò *Queritur*, An Missa pro parulis, qui cum baptismo ex hac vita exceſſerunt, nondum rationis vſum confeſſi? *Reſpondeo*, nequaquã, cum pro certo, & indubitato habeamus, eorum animas corporum vinculis ſolutas ſtatim ad cæleſtem patriam euolare. *Quæres*, an Miſſarum ſacrificia faciendâ ſint cum hi paruli ſepeliuntur? *Reſpondeo*, eſſe faciendâ: non ita tamè, vt pro illis offerantur: nec item in Miſſa præcationses vllæ pro ijs fundantur: ſed ſacrificia ſunt, pro omnibus mortuis, quorum peccata adhuc expiantur: ergo ſunt, hæc ſacrificia ad aliorum mortuorum ſubſidium, & viuorum ſolacium, qui vident Eccleſiam ſollicitè ſuis votis, precibus, ſuffragijs, & ſacrificijs eos qui ſunt morte delecti, iuuare. Hæc ex S. Thoma, in 4. d. 45. q. 2. art. 2. Pa. lu. 4. d. 45. q. 1. art. 2. & Naua. de orat. c. 19. nu. 65.

Decimò *Queritur*, An Miſſarum ſacrificia mortuis, pro quibus ſunt, certa, ac firma lege profint? *Sotus* in 4. d. 19. q. 2. ar. 4. videtur negare ſic mortuis ſacrificia prodeſſe, ſed liberali duntaxat Dei voluntate, ita vt miſericorditer ea Deus accepta, & grata habeat, non autem vllius à ſe latæ legis neceſſitate. Nam mortui, inquit, non amplius ſunt in diſtione, & poteſtate Eccleſiæ, ergo eas iuuare non poteſt abſoluendo, ſed ſuffragando, ſuffragia autem profunt, ſi Deus, ea accepta ſibi habere dignetur. At in 4. d. 21. q. 2. art. 3. ait magis pium eſſe oppoſitum ſentire. Quare probabilius mihi videtur, quod alij docuere, videlicet Couar. cum alijs in c. Alma mater. p. 1. §. 5. num. 11. certa, & firma lege Dei ſacrificia prodeſſe ijs, qui iam obiere: quoniam tum Eccleſia, quæ pro illis ſacrificat, tum ipſi mortui, pro quibus ſacrificia offeruntur, Dei gratia, & charitate præditi ſunt: ergo nihil eſt, vnde ſacrificij fructus impediatur: & hæc opinio, cum ſit magis pia, & rationi conſentanea eſt amplectenda. *Dices*, eos mortuos extra ditionem Eccleſiæ iam eſſe conſtitutos. *Reſpondeo*, in de colligi, eos per Eccleſiam à peccatis non ſolui, quemadmodum viui abſoluantur: nam in hos Eccleſia ius, & auctoritatem habet, qua eos ligat, ac ſoluit: at verò mortuos iuuat, nõ quòd eos à peccatis abſoluat, ſed quòd ſua ope, & auxilio ſubleuet, cuius tamè ſubſidia voluit Deus ſua certa, quam ſtatuit lege grata habere, & accepta. Hoc autem inde colligimus, quia Diuina eſt traditio Apoſtolorum ſermonibus nunciata, vt pro mortuis precemur, & ſacrificia offeramus, ergo Chriſtus Dominus, qui hoc tradidit, & qui hoc nobis nunciari iuſſit, eo ipſo, voluit huiusmodi ſuffragia pro mortuis tanquã grata, & accepta ſibi offerri.

Caput XXIII.

De Idoneo ac legitimo Miſſæ ſacrificij miniſtro.

Hoc loco quædam tanquam certæ, & exploratæ veritatis poni oportet: quæ cū de Euchariftia, vt eſt Sacramentum, agatur, ſiſus oſtenditur. Ea autem ſunt huius ſacrificij miniſtros eſſe Sacerdotes, auctoritate Eccleſiæ ritè, & legitime

Sacris Ordinibus initiatos. Deinde eos miniſtros eſſe ad conſecrandum corpus, & ſanguinè Domini, & offerendum, & ſumendū, & alijs impertiendum. Denique, miniſtrum, vt legitime iure, & ritè abſque peccato cõſecret, offerat, & det alijs, oportere liberum eſſe, & ſolum ab omni excommunicatione, ſuſpenſione, interdico, irregularitate, & cæteris luris Canonici, vel Diuini pœnis, vel impedimentis. Pari ratione in præſentia non eſt diſputandum, an plures Sacerdotes poſſint ſimul eundem panem, vel vinum conſecrare: nec item, quæ mens, & voluntas in Sacerdote ad ſacrificandum exigatur.

His poſitis, primò *queritur*, an quemadmodum ſolus Sacerdos iure diuino eſt legitimus miniſter Euchariftiæ conſecrandæ, offerendæque, ita ſolus quoque ipſe ſit eodem iure Diuino miniſter in ea alijs cõferenda. Nam Luc. 22. ſolis Apoſtoliſ, & Diſcipuliſ præcepit Chriſtus. Hoc facite, id eſt, conſecrate, & offerete; & eiſdem videtur quoque dictum: Alijs Euchariftiam miniſtrate: quæ tria ipſe præſtiterat: nam, & conſecratur, & obtulerat, ac dederat. At verò ex altera parte olim Diaconi corpus Domini à Sacerdotibus conſecratum de more alijs impertiebant. *Reſpondeo* in hunc modum, ratione muneris, & officij ordinaria poteſtate ſolus Sacerdos iure Diuino alijs Euchariftiam conſert; Diaconus verò mandata ſibi, & commiſſa poteſtate ius, & auctoritatem habere poteſt Euchariftiam à Sacerdote cõſecratam alijs dandi. Olim in Eccleſia eam Diaconi ad abſentes, & ægrotos deferrebant, vt conſtat ex Luſtin. in Apolog. Cypria. ſerm. de lapſis. Clem. lib. 8. cõſ. Apoſt. c. 28. & in Concilio Carthaginenſi. 4. Can. 38. habetur: vt Diaconus præſente Presbytero Euchariftiam corporis Chriſti populo, ſi neceſſitas cogat, iuſſus erogat. Et c. Diaconus Diſtinct. 93. ex Pelagio reſertur: Diaconi Sacri corporis erogationeſ ſub conſpectu Episcoporum, ſeu Presbyterorum, niſi hiſ abſentibus, ius non habent exercendi. Vbi Gloſſa, annotauit: Vbi neceſſitas exigat, & Presbyter eſt abſens, poteſt Diaconus ritè iure ſuo baptizare, & corpus Chriſti dare inſirmis, ſi conſecratum eſt, ſed in Eccleſia, præſente Presbytero, non poteſt, etiam ſi neceſſitas exigat, niſi iuſſus à Presbytero; & quia, cum multi ſunt, qui indigent Baptiſmo, & Presbyter nequit omnibus ſufficere: ſimiliter cum multi ſunt, qui volunt Chriſti corpus accipere, nec Presbyter omnibus ſufficit. Hæc Gloſſa. Concilium verò Nicenũ. Can. 14. & habetur c. Pervenit. 1. Diſt. 93. ſic ait: Pervenit ad Sanctũ Conciliũ, quod in loco quibusdam, & Ciuitatibus, Presbyteris Sacramenta Diaconis porrigant; quod neque regula, neque conſuetudo iradidit vt ij, qui offerendũ ſacrificij non habent poteſtatem, ijs qui offerunt corpus Chriſti porrigant. Et ac ergo omnia auerentur, & accipiant per ordinem, poſt Presbyteros ab Episcopo, vel Presbytero Sacram Communionem. Quod ſi non fuerit in præſenti, vel Episcopus, vel Presbyter, tunc ipſi præſentia, & edant. Hæc Concilium. Irreperat abuſus talis, nempe, cū Episcopus rem Diuinã faciebat, Presbyteri, ac cæteri Eccleſiæ miniſtri de manu eius Euchariftiam de more accipiebant: & quia Episcopus aliquando defatigabatur, cõcedebat Diacono, vt corpus Domini cæteris Clericis porrigeret. Vnde factum eſt, vt conuenientibus, vel diſſimulantibus Episcopis, Diaconi Euchariftiam Presbyteris etiam miniſtrarent: quem abuſum tollendum eſt medio Concilium curauit, quòd

hinc

hinc Diaconi in solentiores effecti sese audebant Presbyteris antepone. Procedente vero tempore, Diaconis abrogata est facultas corpus Domini ceteris, etiam laicis porrigendi, quamvis sit illis potestas relicta distribuendi sanguinem: hic enim cum ministraretur in calice, necesse non erat, ut à Diacono tangeretur, ut necesse erat corpus Dominicum ab eo tangi, cum illud cæteris præbebat.

In Concilio Arelatenſi 2. *Can. 15.* habetur: *In ſecretario Diaconis inter Presbyteros ſedere non liceat; vel corpus Chriſti præſente Presbytero tradere Diaconi ne præſentant: quod ſi fecerint, ab omni officio Diaconatus abſcedant.* Ex dictis cernere licet, Diaconum Eucharistiæ conſecrandæ, vel offerendæ nullam facultatem habere poſſe, ſive ordinariam, ſive mandata, atque commiſſam; & offerendæ vero alijs ſubminiſtrandi, auctoritatē commiſſam habere poſſe, ordinariā non item, quoniam hæc ſolis Sacerdotibꝫ ratione ſui muneris, & officij cōuenit.

Secundo *Quæritur*, An ſicut omnis Sacerdos Eucharistiæ conſecrandæ, & offerendæ iure Diuini non habet potestatem, ſic etiam habeat eandem Eucharistiā alijs distribuendi? *Reſpondeo*, hoc eſſe diſcrimen inter potestatem conſecrandi, offerendique, & inter potestatem dandi Communionis Sacramentum; quod illa eſt facultas aliquid obeundi circa ipſum Chriſti corpus, hæc vero eſt potestas conferendi alijs Sacramenta, quod eſt proprium paſtoris penſum, & mūnus: ac proinde non eo ipſo quod quis in Sacerdotem creatus potestatem habet conſecrandi, & offerendi, habet ius dandi alijs Eucharistiā: ad hoc enim iuriſdictio requiritur, ad illa verò non item. Nulli igitur Sacerdoti ſimplici omnis iuriſdictionis experti licitum eſt Eucharistiā alijs miniſtrare. *Quæres*, an ſas illi ſit eam dare per ſolam à Parocho conſecram facultatem. *Reſpondeo*, ſas eſſe, quia cum ſit Sacerdos, & ſola ei deſit iuriſdictio, eam accipit Parochi conſeſu: Parochus enim, quemadmodum cum ſibi ſubiectis miniſtrat Eucharistiā, ut iure ſuo, ſic eandem per alium conferre, iure ſuo, & auctoritate poteſt. Nym ad Eucharistiā porrigendam alijs, non requiritur ultra ordinationem in Sacerdote vlla Episcopii approbatio, ut neceſſaria eſt, ad conſeſiones penitentium audiendas, vel ad Diuinum verbum annunciandum.

Caput XXIV.

Quibus diebus ſacroſanctum Miſſæ ſacrificium immolare ſacerdotes iure poſſunt, & debeant.

Primo Quæritur, An ſimplex Sacerdos, cui nulla eſt animarū cura commiſſa, nec Beneficium Eccleſiaſticum collatum, Miſſæ ſacrificiū aliquando offerre, iure, & lege cogatur? *Duo ſunt Theologorum ſententiæ: vna docet*, in nullū lethale peccatum incurrere eiſmodi Sacerdotē, ſi nunquam ſacrificet: ſic Alexander 4. p. 9. q. 1. m. 2. Bonau. 4. d. 12. p. 2. ar. 2. q. 2. Gab. in Cano. Miſſæ. leſt. 87. Viſto. in ſum. de Sacram. nu. 94. Cai. p. 3. q. 82. ar. 12. Leſm. 4. p. 1. q. 23. ar. 10. Palacius 2. d. 13. diſput. 2. H; & quidam alij ſentiunt eiſmodi Sacerdotem,